Приказ N9 4611

от 7.11.2022годапо МБОУ <Дукальскм ООШ>

_ об утверждении Положения о создании шкоJьного театра (кружка)

в МБОУ <Чукальская ООШ>,

. В целях поJIIIоцеЕНого эстетического ра:lвитиJI и воспитания обрающихся сродствап{и

театрt}льного искусства, создzlни" у"ооu"й дrя приобщения их к истокам отечественной и

мировой культуры и сплочениr{ коJIпектива, расширениJI культурного диапазона уIеников

и содействия максимапьIIому раскрытию их интересов, д также, активного вкIIючения в

процесс саллообразования и с€IN,Iоразв!|т|дя,формироваяи,I духовно, нравственно,

эётетичесКи развитой JмtIности, ".оо,""Йiи
с КонвеЕцией о правФ( ребенка,

Федеральн"-.*о"омот29.72.2о|2Ns273.ФЗкобобразованииВРоссийской
Федерации>, ФедеральЕым закоЕом Российской Федерации от 28,06,1995 г, Jф 98-ФЗ ко

государственной поддержке молодежньтх и детских общес"u"нньпr объединений>>,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить поJIожение о шкопьном театральIIом кружке < Театр и дети)) на базе

МБОУ <Чукальскм ООШ> (приложение 1),

2. Назначить руководителем школьIIого театрzшьIIого кружка д,Н,Тепайкину,

учитеJUI начальных кJIассов,

З. Утвердить дополfiительные общеразвивающие процраN,Iмы школьного театрапьЕого

кружка, й;бй.-щихся 1 - 4 классов, (Приложение 2)

4. Утвердить плшr работы театрапьного кружка на2022,2024 уrебньй гол,

5. Организовать деятельность театрtlпьного кружка, в системе воспитатепьной работы

МЪОУ к Чукшtьская ООШ),

6. Назначить ответствеIIIiым за реализацию театрЕrпьЕогО направпеЕия , уштеJIЯ

начапьньD( кJIассов Тепйкину А,Н,

'l. Козловой н.н., ответствеIIному за ведеЕие сйта ОО создать на офиlшалъном сйте

мБоу <дyKaTrbcKM оош> раздел <школьпьй теа,тр) и рд}местить rrастояrций

приказ"ооr,оr,""*п*""ой,р*вивающиеу:зту:,лт::::*:l"":,:.нн"Jfi ;",
ffi;"i,fi;;;;*"> дIя обуrаrощихся 1-4 кпассов на офИЦИаЛЬНОМ СайТе ШКОПЫ

до27
приказа остrlвJIяю за собой,

lt"" "1t-%i#:] 2-. : i.i ";..i
,...

Щиректор

С приказом

Н.Н. Козлова

-,|ц

ýiii]Ё,:м,й;:,;.-i;fr,погиЕкина,

,<ина,ф"йж';*-,:':$
ffi**i,л"ýl.rУУ

V

Ч;;,l"дii):iх;J

Ф

оSqзl*
sз<>IЕ

l*

":,
';i"

q:

ПОЛОЖЕНИЕ
<<О школьном театральном кружке в муниципапьном бюджетном

rIреждении <чукальскЕlя основная общеобразовательнtlя школa))

1. оБщиЕ положЕния

1. Положение <<о школьном театрtlльном кружке> в муниципальном' бюджgтном общеобразовательном)цреждении <чукапьскzшосновнаJI
общеобраЗоватеJIьнМ школ.D> (далее - ПоложеНие), (далее - Организация)
созДtшо в цеJIях прtlвового урегулироваIIиJI деятеJIьности цIкольного
театрапьного кружка (далее - кружка) в Оргаrrизации.

2. основные понятия, используемые в настоящем Положении:

- << Школьный театральный кружок(лалее -кружок) - добровольное объединение
обl^rающихся Организации, имеющих способности и сц)емления к творчеству,
интеJIлектуttльной и исследовательской деятельности, ocнoBzlнHoe на общности интересов
и совместной уrебно-творческой деятельности, способствуlощей развитию даровшшй его
rIаСТЕИКОВ, ОсВоению и создаЕию культурньD(, EpalBcTBeHHbD( и друг}Iх духовньD(
ценностей.

1, *,:т;:х;;:;;-,х принципах:

СаlrлостоягельЕость и ответственность;

Равноправие и добрая воJIя каждого tIлена кружка;

2 ",;-Жж1;"""ж:ff;#;тJжбоден в
определении своей внутренней структуры, форм и методов своей
деятельЕости.

3. Информация о деятельности кружка явJIяется гласной и общедоступной.

1. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ IПКОJЬНОГО ТЕДТРДЛЬНОГО КРУЖКД
\-'t

2.1. основная цель создашшI кружка- сбдействие максимчlльному раскрытию творческих
интересоВ и скJIоннОстей обуrающихсЯ ОрганизаЦии, zlктивНое вкJIючение обучающихся в
ПРОЦеСС СаrrЛООбРаЗОВания и сttп{оразвитиrl, формирование духофо, HptlBcTBeHHo,
эстетически развитой JIиIIности. \

1. Задачпкружка: lz

 Изучать искусство и культуру, приобщать к ним обучающихся через

театральное творчество;

 Формировать общую культуру;

 Организовывать содержательный досуг обучающихся;

 Раскрывать и развивать творческий потенциал обучающихся;

 Содействовать интеллектуальному развитию обучающихся;

 Создавать среду для получения навыков и умений красиво говорить,

для расширения кругозора обучающихся;

2. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ШКОЛЬНЫМ ТЕАТРАЛЬНЫМ

КРУЖКОМ

1. Контроль над деятельностью кружка осуществляется руководителем

Организации, который:

 Создает необходимые условия для обеспечения деятельности кружка;

 Предоставляет для проведения занятий кружка помещения, соответствующие

санитарным и гигиеническим требованиям;

 Оказывает помощь работникам кружка в организации концертов, культурно-

досуговых мероприятий на базе Организации и в иных учреждениях и

организациях (на основании вызова или приглашения администрации данных

учреждений или организаций);

 Определяет график деятельности кружка (открытых занятий, миниатюр,

спектаклей).

1. Непосредственное руководство кружком осуществляет руководитель

кружка, который назначается приказом руководителя Организации из числа

педагогов Организации на основании письменного заявления (далее –

Руководитель кружка).

2. Руководитель кружка в своей деятельности:

 Составляет перспективные планы, которые предоставляет руководителю

Организации на утверждение, согласно установленным срокам;

 Ведет в кружке регулярную творческую и учебно- воспитательную

работу на основе утвержденного плана;

 Разрабатывает расписание занятий  кружка;

 Формирует список членов кружка;

 Формирует по согласованию с руководителем Организации

репертуар, учитывая его актуальность, тематическую

направленность, исполнительские возможности членов кружка;

 Членом кружка может стать любой учащийся 1-4-х классов

Организации.

 Общее число членов кружка не должно превышать 15учащихся.

 Зачисление обучающихся в Студию осуществляется на основании

письменного заявления родителей (законных представителей, лиц, их

заменяющих) (Приложение 1).

 Занятия в кружке проводятся согласно расписанию, утвержденному

руководителем Организации.

 Содержание занятий кружка предусматривает знакомство с истоками

русского театра, обучение актерскому мастерству, работу над

логикой речи и пластикой.

 Воспитание нравственных ценностей, творческое развитие

участников.

3.      кружок в рамках своей деятельности:

 Организует систематические занятия в форме тренингов по

сценической речи, актерскому мастерству, работе над

художественным словом, репетиций ;

 Участвует в мероприятиях, программах и акциях Организации;

 Использует другие формы творческой работы и участия в культурной

и общественной жизни Организации.

4. ОБЯЗАННОСТИ  И  ПРАВА РУКОВОДИТЕЛЯ ШКОЛЬНОГО

ТЕАТРАЛЬНОГО КРУЖКА

1. Руководитель кружка  обязан:

 Своевременно оформлять всю необходимую документацию в

соответствии с Уставом Организации, правилами внутреннего

трудового распорядка, договором с руководителем Организации и

настоящим Положением (расписание занятий, репертуарный план,

список учащихся кружка);

 Нести ответственность за уровень творческого развития участников

кружке;

 Уважать права и свободы участников кружка;

 Обеспечивать сохранность жизни и здоровья участников кружка в

ходе занятий;

 Обеспечивать условия укрепления нравственного, физического и

психологического здоровья, эмоционального благополучия

участников кружка и с учётом их индивидуальных особенностей;

 Обеспечивать сохранность имущества Организации;

 Соблюдать трудовую дисциплину.

2. Руководитель кружка имеет право на:

 Свободу выбора методик обучения и воспитания, учебных пособий,

материалов, методов оценки знаний, умений участников кружка;

 Защиту своей профессиональной чести и достоинства.

5. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА УЧАЩИХСЯ ПРИ ВСТУПЛЕНИИ В

ШКОЛЬНЫЙ ТЕАТРАЛЬНЫЙ КРУЖОК

5.1. Обучающиеся, при вступлении в кружок обязаны:

• Посещать мероприятия, проводимые кружком;

• Принимать активное участие в мероприятиях, организованных в рамках деятельности

кружка;

• Соблюдать правила внутреннего распорядка кружка.

5.2. Обучающиеся при вступлении в кружок имеют право:

• Принимать активное участие в планировании работы кружка;

• Свободно выражать своё мнение, не противоречащее нормам этики;

• Размещать на территории Организации информацию о работе кружка в отведенных для

этого местах;

• Получать полную информацию о деятельности кружка;

• Прекратить членство в кружке по собственной инициативе.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с даты утверждения его приказом

руководителя Организации.

6.2. Срок действия Положения не ограничен.

6.3 По мере необходимости в настоящее Положение могут быть внесены изменения.

Директор МБОУ «Чукальская  ООШ»_______________/Т.Н.Логинкина

.